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ACTA DE LA REUNIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT D’ARTÀ

Caràcter: extraordinari
Data: 28 d’octubre de 2003
Horari: de les 17.30 hores a les 19.30 hores
Lloc: Sala de sessions de l’Ajuntament.

Hi assisteixen:

Margalida Josep Tous Ferrer, batlessa
Elvira Piris Quetglas, regidora
Josep Danús Rosselló, regidor
Josep Silva Jiménez, regidor
Maria Francisca Servera Pascual, regidora
Manuel Galán Massanet, regidor
Rafel Gili Sastre, regidor
Miquel Sebastià Moll Ferragut, regidor
Maria Antònia Sureda Martí, regidora
Concepció Morell Moragues, regidora
Bartolomé Palmer Sabater, regidor
José Navarro Fuster, regidor
Julen Adrián Gorostiza, regidor

Mateu Llodrà Sansaloni, secretari accidental

Ordre del dia

1. Aprovació, si escau, de les ordenances fiscals per a l’exercici de 2004.

2. Aprovació, si escau, de la moció de rebuig de l’augment de l’Ordenança reguladora de la taxa pel 
tractament dels residus sòlids urbans de l’illa de Mallorca.

Desenvolupament de la sessió

1. Aprovació, si escau, de les ordenances fiscals per a l’exercici de 2004

La batlessa diu, en primer lloc, que vol felicitar tot el personal administratiu que ha participat en la 
redacció de la modificació de les ordenances fiscals per a l’any 2004 i, d’una manera molt especial, a 
l’administrativa Maria Antònia Llull, que ha suportat el pes de confeccionar- les. La batlessa recorda als 
assistents que les ordenances, fa més de 15 anys, que les feia una empresa externa i que, per primera 
vegada, les fa el personal propi de l’Ajuntament.

El senyor Adrián, d’EU/EV, diu que, com cada any, les propostes de modificació de les ordenances 
fiscals li han arribat tard i que no culpa d’això a la gent que les ha redactat, i que, d’una altra banda, se 
n’alegra, que ho faci personal de l’Ajuntament; sinó que culpa l’Equip de Govern. També diu, el 
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senyor Adrián, que, com que no ha tengut massa temps per estudiar-les, no votarà a favor de cap que 
prevegi un increment superio r a l’IPC, excepte que vagin acompanyades de millores socials. També diu 
que, en el cas de l’ordenança del fems, votarà a favor si consta en acta posar en funcionament el tema 
de la recollida selectiva domiciliària.

La batlessa diu que només s’han tengut dos mesos per poder preparar tot el tema de les ordenances, 
perquè s’ha hagut de recollir tota la informació que utilitzava l’empresa que les feia i que, per aquest 
motiu no, s’han pogut entregar abans.

El secretari accidental comunica als components del consistori que, d’acord amb allò que disposa 
l’article 47.3.h de la Llei 7/1985, reguladora de les bases de règim local, tots els acords relatius a 
l’aprovació de les modificacions de les ordenances han d’adoptar-se per majoria absoluta.

Acte seguit, la batlessa proposa votar en bloc totes aquelles ordenances que a la Comissió Informativa 
d’Hisenda es varen informar favorablement per unanimitat.

El senyor Adrián, d’EU/EV, demana que s’extregui del grup l’ordenança número 13, reguladora de la 
taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situades en terrenys d’ús públic i 
indústries ambulants.

La batlessa anuncia que es votaran en bloc totes aquelles que a la Comissió Informativa d’Hisenda es 
varen informar favorablement per unanimitat, excepte la número 13.

Acte seguit, se somet l’aasumpte a votació, i per unanimitat, que suposa el vot de la majoria absoluta 
legal que es requereix per aquest tipus d’acord en l’article 47.3 de la LBRL, s’acorda:

1.  Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, les modificacions de les ordenances fiscals que 
es relacionen a continuació, tal com estan redactades en les propostes corresponents:

IMPOSTOS

Ordenança número 5: Reguladora de l’impost sobre activitats econòmiques

TAXES

Ordenança número 7: Reguladora de la taxa per recollida, transferència, transport i 
tractament dels residus sòlids urbans

Ordenança número 12: Reguladora de la taxa per expedició de documents
administratius

Ordenança número 14: Reguladora de la taxa  per l’obertura de rases en terrenys d’ús 
públic i remoció del paviment

Ordenança número 15: Reguladora de la taxa per entrada de vehicles per les voreres i 
les reserves de la via pública per aparcament exclusiu

Ordenança número 16: Reguladora de la taxa per instal·lació de taules i cadires en 
terrenys d’ús públic
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Ordenança número 17: Reguladora de la taxa per llocs de venda al mercat
d’abastament

Ordenança número 18: Reguladora de la taxa per l’ocupació de la via pública amb 
mercaderies, maquinàries, materials de construcció i altres 
instal·lacions anàlogues

Ordenança número 22: Reguladora de la taxa pel servei d’escorxador
Ordenança número 23: Reguladora de la taxa pels serveis culturals i esportius
Ordenança número 24: Reguladora de la taxa pel servei de la Residència de Persones 

Majors
Ordenança número 26: Reguladora de la taxa pel servei de Centre de Dia
Ordenança número 29: Reguladora de la taxa per a la prestació de serveis

assistencials
Ordenança número 30: Reguladora de la taxa per Centre de Recollida d’Animals

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

A continuació, es passa a tractar la resta d’ordenances.

1.1. Ordenança número 1, reguladora de l’impost sobre béns immobles

La batlessa explica que es proposa mantenir el tipus de gravamen del 0,65, si bé s’ha de tenir en 
compte que s’ha fet una nova ponència de valor i aquests han pujat. No obstant això, l’Ajuntament ha 
demanat l’aplicació del coeficient reductor del 0,9 legalme nt previst per aquest primer any, el qual 
disminuirà un 0,1 anualment fins que desaparegui.

El senyor Palmer, del PP, manifesta que el seu grup considera que és suficient aplicar un tipus de 
gravamen del 0,60, ja que es produeix una forta pressió fiscal en altres taxes i, d’una altra banda, retirar 
la diferenciació dels disseminats.

La batlessa li contesta que no es grava més que l’any passat i li diu que, si a qualque taxa s’apuja 
bastant, con és el cas dels fems, és per minvar el dèficit que es produirà quan s’apliqui la nova taxa del 
Consell de Mallorca.

El senyor Silva, del PSOE, diu que amb la nova regulació de l’IAE, l’Ajuntament ha perdut 180.000 €
en el 2003 en relació al 2002, i que és mantén el tipus de l’IBI per no perdre poder adquisitiu.

El senyor Palmer, del PP, afegeix que s’ha d'intentar no incrementar la pressió fiscal.

La batlessa li contesta dient que no es proposa el tipus més elevat.

El senyor Moll, d’UM, diu que el seu grup, en aquest tema, pensa el mateix que el PP i també proposa 
un tipus de gravamen del 0,60, perquè l’IBI grava molt l’economia familiar i, a més, l’any 2005 ja 
pujarà automàticament.
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La batlessa mantén que s’ha de gravar amb el 0,65.

El senyor Adrián, d’EU/EV, diu que estaria d’acord amb la proposta de l’Equip de Govern si es 
gravassin els habitatges desocupats. El sistema que proposa és gravar amb un 0,97 tots els habitatges i 
subvencionar d’ofici la diferència del 0,97 al 0,65 aquells habitatges on hi hagi algú empadronat. D’una 
altra banda, diu que, si l’Equip de Govern no accepta la proposta que ell fa, votarà en contra.

La batlessa li contesta que l’Equip de Govern no és partidari de forçar tant la legalitat i, a més, la cosa 
que proposa és molt difícil de gestionar.

Es vota la proposta, la qual es desestima per 6 vots a favor (UIA i PSOE) i 7 en contra (PP, UM, 
EU/EV).

1.2. Ordenança número 2, reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica

La batlessa explica que l’única cosa que es fa és augmentar el coeficient en un import igual a l’IPC i 
adaptar a la legalitat vigent les exempcions a les persones amb una minusvalidesa igual o superior al 33 
%.

Tots els grups mostren la seva conformitat amb la proposta de l’Equip de Govern.

Acte seguit, se sotmet l’assumpte a votació i, per unanimitat, que suposa el vot de la majoria absoluta 
legal que es requereix per a aquest tipus d’acord en l’article 47.3.h de la LBRL, s’acorda:

1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, la modificació de l’Ordenança número 2 
reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

1.3. Ordenança número 3, reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres

La batlessa explica que, amb la modificació de la llei d’hisendes locals, el tipus de gravamen, que ara el 
tenim en el 2,8 %, pot arribar fins al 4 % per al proper any, i l’Equip de Govern proposa el 3,3 %.

El senyor Palmer, del PP, proposa que s’apliqui el 2,8 %, perquè pensa que no s’ha de penalitzar les 
persones que vulguin construir-se un habitatge i menys si són joves, perquè, com tots sabem, ho tenen 
molt difícil per poder aconseguir el primer habitatge.
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El senyor Moll, d’UM, diu que aquest era un impost que produïa bastants d’ingressos i que baixa la 
seva recaptació any rere any i que, per poder compensar d’alguna manera aquesta baixada, proposa 
l’aplicació del 3 %.

El senyor Adrián, d’EU/EV, proposa incloure les bonificacions següents: 90 % per les instal·lacions 
que utilitzin energia solar o altres sistemes d’energies alternatives destinades a autosubministrar-se, per 
als que no utilitzin PVC a les canonades ni instal·lacions elèctriques, i per als adaptats per a persones 
amb discapacitats; i d’un 50 % per a aquelles obres on s’utilitzi fusta certificada.

La batlessa diu que l’Equip de Govern modifica la seva proposta en el sentit que el tipus de gravamen 
serà del 3 % i no del 3,3 % com figurava en un principi.

Acte seguit, se sotmet l’assumpte a votació i, per per 9 vots a favor (UIA, PSOE, UM) i 4 en contra (PP 
i EU/EV), que suposa el vot de la majoria absoluta legal que es requereix per a aquest tipus d’acord en 
l’article 47.3.h de la LBRL, s’acorda:

1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, la modificació de l’Ordenança número 3, 
reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

1.4. Ordenança número 4, reguladora de l’impost sobre l’increment del valor dels terrenys de 
naturalesa urbana

La batlessa explica que s’han gravat més els dos primers trams: a) d’1 a 5 anys, i b) fins a   10  anys, 
perquè d’aquesta manera es grava l’especulació. També diu que s’ha de tenir en compte que, com que 
s’ha fet una nova ponència de valors d’urbana, durant els 5 primers anys s’ha d’aplicar una reducció del
40 % del valor dels terrenys amb la conseqüent repercussió sobre la quota a pagar.

El senyor Palmer, del PP, manifesta que el seu grup està d’acord amb la proposta.

El senyor Moll, d’UM, proposa no modificar els de més de 10 anys i presenta una esmena en aquest 
sentit.

El senyor Adrián, d’EU-EV, diu que dóna suport a la proposta d’UM, perquè com s’ha vist a 
l’ordenança 3, l’equip de govern no veu necessari l’increment de la pressió fiscal.

Es vota l’esmena d’UM i s’aprova, per 7 vots a favor (PP, UM i EU-EV) i 6 en contra (UIA i PSOE), 
deixar els apartats c) i d) amb els mateixos percentatges que l’any passat:  2,7 % i 2,6 %, 
respectivament.

A continuació, es passa a votar la proposta de l’Equip de Govern, la qual es desestima per 6 vots a
favor (UIA i PSOE) i 7 en contra (PP, UM i EU/EV).
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Acte seguit, i a petició de diversos grups, es passa a votar la proposta esmenada i, per 7 vots a favor 
(PP, UM i EU-EV) i  6 en contra (UIA i PSOE), que suposa el vot de la majoria absoluta legal que es 
requereix per a aquest tipus d’acord en l’article 47.3.h de la LBRL, s’acorda:

1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, Ordenança número 4, reguladora de l’impost 
sobre l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana tal i com està redactada la proposta, 
excepte en allò que fa referència als percentatges anuals, que seran els següents:

a) Per als increments de valor generats en un període de temps comprès entre un i cinc anys: 3,7 %.
b) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a deu anys: 3,5 %.
c) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a quinze anys: 2,7 %.
d) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a vint anys: 2,6 %.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran
aprovats definitivament els acords provisionals.

1.5. Ordenança número 6, reguladora de la taxa per obertura d’establiments

La batlessa proposa un augment del 10 %.

El senyor Palmer, del PP, i el senyor Moll, d’UM, manifesten que els seus grups estan d’acord amb la 
proposta.

El senyor Adrián, d’EU/EV, diu que està en contra, perquè comporta un increment superior a l’IPC.

Acte seguit, se sotmet l’assumpte a votació i, per per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en 
contra (EU/EV), que suposa el vot de la majoria absoluta legal que es requereix per a aquest tipus
d’acord en l’article 47.3.h de la LBRL, s’acorda:

1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, la modificació de l’Ordenança número 6, 
reguladora de la taxa per obertura d’establiments, tal com està redactada a la proposta.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició.
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

1.6. Ordenança número 10, reguladora de la taxa de cementeri i serveis funeraris

La batlessa manifesta que es proposa l’augment de l’IPC (3 %).
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El senyor Palmer, del PP, i el senyor Moll, d’UM, manifesten que els seus grups estan d’acord amb la 
proposta.

El senyor Adrián, d’EU-EV, exposa que votarà en contra, perquè continua la gestió privada del servei.

Acte seguit, se sotmet l’assumpte a votació i, per per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en 
contra (EU/EV), que suposa el vot de la majoria absoluta legal que es requereix per a aquest tipus
d’acord en l’article 47.3.h de la LBRL, s’acorda:

1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, la modificació de l’Ordenança número 10, 
reguladora de la taxa de cementeri i serveis funeraris, tal com està redactada a la proposta.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

1.7. Ordenança número 13, reguladora de la taxa per parades, barraques, casetes de venda, 
espectacles o atraccions situades en terrenys d’ús públic i indústries ambulants

La batlessa diu que es proposa l’increment del 15 %.

El senyor Palmer, del PP, i el senyor Moll, d’UM, manifesten que els seus grups estan d’acord amb la 
proposta.

El senyor Adrián, d’EU/EV, exposa que votarà en contra, perquè, en contra d’allò que es va dir a la 
Comissió Informativa, té notícies que els firaires troben cara aquesta taxa i, a més, l’increment és 
superior a l’IPC.

Acte seguit, se sotmet l’assumpte a votació i, per per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en 
contra (EU/EV), que suposa el vot de la majoria absoluta legal que es requereix per a aquest tipus
d’acord en l’article 47.3.h de la LBRL, s’acorda:

1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, la modificació de l’Ordenança número 13, 
reguladora de la taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situades en 
terrenys d’ús públic i indústries ambulants, tal com està redactada a la proposta.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

1.8. Ordenança número 21, reguladora de la taxa pel subministrament municipal d’aigua

La batlessa diu que es proposa l’increment de l’IPC.
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El senyor Palmer, del PP, i el senyor Moll, d’UM, manifesten que els seus grups estan d’acord amb la 
proposta.

El senyor Adrián, d’EU-EV, proposa que es facin dues tarifes diferenciades: una inferior en un 25 % a 
la proposada per a la temporada d’hivern i una altra superior en un 25 % a la proposada per a la 
temporada d’estiu. Diu, el senyor Adrián, que d’aquesta manera es gravaria la temporada turística, que 
és quan es gasta més aigua, i presenta una esmena en aquest sentit.

A continuació, es vota l’esmena d’EU/EV, la qual es desestima per 1 vot a favor (EU/EV) i 12 en 
contra (UIA, PSOE, PP i UM).

Seguidament, es votar la proposta de l’Equip de Govern i, per unanimitat, que suposa el vot de la 
majoria absoluta legal que es requereix per a aquest tipus d’acord en l’article 47.3.h de la LBRL, 
s’acorda:

1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, la modificació de l’Ordenança número 21, 
reguladora de la taxa pel subministrament municipal d’aigua.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

1.9. Ordenança número 23, reguladora de la taxa pels serveis culturals i esportius

La batlessa explica les diverses modificacions que ha sofert aquesta ordenança.

El senyor Palmer, del PP, manifesta que el seu grup està d’acord amb la proposta.

El senyor Moll, d’UM, diu que hi està d’acord, però que s’haurien de rebaixar costos mancomunant 
serveis i deixant de pagar desplaçaments de professors. També diu que s’hauria de parlar amb regidors 
dels municipis veïns per mirar les possibilitats de mancomunar serveis.

La batlessa diu que, com ja va dir a la Comissió Informativa, concertarà aquesta reunió de regidors.

El senyor Adrián, d’EU/EV, diu que votarà en contra, perquè l’augment del 10 % de l’Escola de 
Música i de l’Estiu Viu és superior a l’IPC i, a més, diu que considera que l’Escola de Música ha de 
seguir essent un servei deficitari, perquè és un servei cultural al qual s’ha de donar la màxima difusió.

Acte seguit, se sotmet l’assumpte a votació i, per per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en 
contra (EU/EV), que suposa el vot de la majoria absoluta legal que es requereix per a aquest tipus
d’acord en l’article 47.3.h de la LBRL, s’acorda:
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1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, la modificació de l’Ordenança l’Ordenança
número 23, reguladora de la taxa pels serveis culturals i esportius, tal com està redactada a la proposta.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

1.10. Ordenança número 25, reguladora de la taxa per l’ús de la Piscina Municipal

Es proposa l’increment de l’IPC.

El senyor Palmer, del PP, i el senyor Moll, d’UM, manifesten que els seus grups estan d’acord amb la 
proposta.

El senyor Adrián, d’EU/EV, proposa eliminar les matrícules i demana gratuïtat per a les dones del 
programa de preparació de part del Centre de Salut.

Acte seguit, se sotmet l’assumpte a votació i, per per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en 
contra (EU/EV), que suposa el vot de la majoria absoluta legal que es requereix per a aquest tipus
d’acord en l’article 47.3.h de la LBRL, s’acorda:

1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, la modificació de l’Ordenança l’Ordenança
número 25, reguladora de la taxa per l’ús de la Piscina Municipal, tal com està redactada a la proposta.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

1.11. Ordenança número 31, reguladora del preu públic de les escoletes municipals

La batlessa explica les principals diferències en relació amb l’any anterior i diu que s’augmenten els 
preus  un 10 % en general i que la matrícula i els serveis de mitja jornada  augmenten un 20 %.

El senyor Palmer, del PP, i el senyor Moll, d’UM, manifesten que els seus grups estan d’acord amb la 
proposta.

El senyor Adrián, d’EU/EV, diu que l’increment és superior a l’IPC i que considera que han de ser 
deficitàries fins que no les assumeixi la Conselleria.

Acte seguit, se sotmet l’assumpte a votació i, per per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en 
contra (EU/EV), que suposa el vot de la majoria absoluta legal que es requereix per a aquest tipus
d’acord en l’article 47.3.h de la LBRL, s’acorda:
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1. Aprovar, provisionalment, per a l’exercici de 2004, la modificació de l’Ordenança  número 31, 
reguladora del preu públic d’escoletes municipals, tal com està redactada a la proposta.

2. Exposar al públic, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB, l’acord provisional durant el 
termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació de l’anunci d’exposició. 
Si transcorre el període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, es consideraran 
aprovats definitivament els acords provisionals.

2. Aprovació, si escau, de la moció de rebuig de l’augment de l’Ordenança reguladora de la taxa 
pel tractament dels residus sòlids urbans de l’illa de Mallorca

La batlessa diu que l’augment de les tarifes de la taxa pel tractament de residus urbans a l’illa de 
Mallorca ha provocat que els ajuntaments hagin de fer uns increments desmesurats en les tarifes de les 
seves ordenances i, per intentar evitar-ho, s’ha redactat la moció que, copiada literalment, diu:

“ELS GRUPS MUNICIPALS A L’AJUNTAMENT D’ARTÀ PRESENTEN, PERQUÈ EL PLE 
L’APROVI, LA SEGÜENT MOCIÓ DE REBUIG A L’AUGMENT DE LES TARIFES DE LA 
TAXA PEL TRACTAMENT DE RESIDUS URBANS DE L’ILLA DE MALLORCA

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

1. Atès que el Ple del Consell de Mallorca de dia 6 d’octubre va aprovar provisionalment la 
modificació de l’Ordenança reguladora de la taxa pel tractament dels residus urbans de l’illa de 
Mallorca.

2. Atès que està sotmesa a exposició pública en el tauler d’edictes del Consell.

3. Atès que en serien subjectes passius contribuents els municipis i les mancomunitats de l’illa.

4. Atès que la tarifa que s’ha d’aplicar a partir de gener de 2004 seria de 75,62 €/tona de residus, IVA 
no inclòs, suposant, per tant, un augment d’un 32,2 % sobre la tarifa que s’aplica ara, de 57,19 
€/tona de residus, IVA no inclòs.

Per tot això, l’Ajuntament d’Artà pren els següents 

ACORDS

1. Instar el Consell de Mallorca perquè no apugi el preu d’aquesta ordenança, ja que, si ho fa, 
suposarà un fort increment en les contribucions dels ciutadans i afectaria negativament les arques 
municipals.

2. Trametre còpia d’aquest acord a la presidenta del Consell de Mallorca, al conseller d’Hisenda i al 
delegat del Govern a les Illes.”
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El senyor Palmer, del PP, i el senyor Moll, d’UM, manifesten que estan d’acord amb la proposta i que 
s’han de defensar els interessos dels ciutadans i el dèficit que pugui comportar a l’Ajuntament.

El senyor Adrián, d’EU/EV, diu que també està d’acord.

Es vota l’assumpte i s’acorda, per unanimitat:

1. Instar el Consell de Mallorca perquè no apugi el preu d’aquesta ordenança, ja que,  si ho fa, suposarà 
un fort increment en les contribucions dels ciutadans i afectaria negativament les arques municipals.

2. Trametre còpia d’aquest acord a la presidenta del Consell de Mallorca, al conseller d’Hisenda i al
delegat del Govern a les Illes.

Acords

1. Acordar, per unanimitat, aprovar les modificacions de les ordenances fiscals que es relacionen a 
continuació, tal com estan redactades a les propostes corresponents:

IMPOSTOS

Ordenança número 5 Reguladora de l’impost sobre activitats econòmiques

TAXES

Ordenança número 7: Reguladora de la taxa per recollida, transferència, transport i 
tractament dels residus sòlids urbans

Ordenança número 12: Reguladora de la taxa per expedició de documents
administratius

Ordenança número 14: Reguladora de la taxa per l’obertura de rases en terrenys d’ús 
públic i remoció del paviment

Ordenança número 15: Reguladora de la taxa per entrada de vehicles per les voreres i 
les reserves de la via pública per aparcament exclusiu

Ordenança número 16: Reguladora de la taxa per instal·lació de taules i cadires en 
terrenys d’ús públic

Ordenança número 17: Reguladora de la taxa per llocs de venda al mercat
d’abastament

Ordenança número 18: Reguladora de la taxa per l’ocupació de la via pública amb 
mercaderies, maquinàries, materials de construcció i altres 
instal·lacions anàlogues

Ordenança número 22: Reguladora de la taxa pel servei d’escorxador

Ordenança número 24: Reguladora de la taxa pel servei de la Residència de Persones 
Majors

Ordenança número 26: Reguladora de la taxa pel servei de Centre de Dia
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Ordenança número 29: Reguladora de la taxa per a la prestació de serveis
assistencials

Ordenança número 30: Reguladora de la taxa per Centre de Recollida d’Animals

1.2. Acordar, per unanimitat, aprovar l’Ordenança número 2, reguladora de l’impost sobre vehicles de 
tracció mecànica, tal com està redactada a la proposta.

1.3. Aprovar, per 9 vots a favor (UIA, PSOE, UM) i 4 en contra (PP i EU/EV), l’Ordenança número 3, 
reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres, tal com està redactada a la proposta, 
excepte en allò que fa referència al tipus de gravamen, que serà del 3 %.

1.4.  Acordar, per 7 vots a favor (PP, UM i EU/EV) i  6 en contra (UIA i PSOE), aprovar la proposta tal 
com estava redactada, excepte en allò que fa referència als percentatges anuals, que seran els següents:

a) Per als increments de valor generats en un període de temps comprès entre un i cinc anys: 3,7 %.
b) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a deu anys: 3,5 %.
c) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a quinze anys: 2,7 %.
d) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a vint anys: 2,6 %.

1.5. Acordar, per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en contra (EU/EV), aprovar l’Ordenança 
número 6, reguladora de la taxa per obertura d’establiments, tal com està redactada a la proposta

1.6. Acordar, per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en contra (EU/EV), aprovar l’Ordenança 
número 10, reguladora de la taxa de cementeri i serveis funeraris, tal com està redactada a la proposta.

1.7. Acordar, per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en contra (EU/EV), aprovar l’Ordenança 
número 13, reguladora de la taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions 
situades en terrenys d’ús públic i indústries ambulants, tal com està redactada a la proposta.

1.8. Acordar, per unanimitat, aprovar l’Ordenança número 21, reguladora de la taxa pel
subministrament municipal d’aigua, tal com està redactada a la proposta.

1.9. Acordar, per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en contra (EU/EV), aprovar l’Ordenança 
número 23, reguladora de la taxa pels serveis culturals i esportius, tal com està redactada a la proposta.

1.10. Acordar, per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en contra (EU/EV), aprovar l’Ordenança 
número 25, reguladora de la taxa per l’ús de la Piscina Municipal, tal com està redactada a la proposta.

1.11. Acordar, per 12 vots a favor (UIA, PSOE, PP i UM) i 1 en contra (EU/EV), aprovar l’Ordenança 
número 31, reguladora del preu públic de les escoletes municipals, tal com està redactada a la proposta.

2. Acordar, per unanimitat:
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2.1. Instar el Consell de Mallorca perquè no apugi el preu d’aquesta ordenança, ja que, si ho fa, 
suposarà un fort increment en les contribucions dels ciutadans i afectaria negativament les arques 
municipals.

2.2. Trametre còpia d’aquest acord a la presidenta del Consell de Mallorca, al conseller d’Hisenda i al 
delegat del Govern a les Illes.

La batlessa aixeca la sessió, de la qual, com a secretari, estenc aquesta acta.

El secretari accidental Vist i plau
La batlessa


